
Základní škola Nižbor představuje celoroční projekt pro školní rok 2023 – 2024 

 

Etiketa  

aneb učíme se základům společenského chování 

 

Září - měsíc pozdravů 

 Pozdravy mezi spolužáky 

 Pozdravy dospělých osob, učitelů 

 Pravidla slušného chování v kolektivu 

 Oslovení a představení 

CÍL: Cílem je se naučit a upevnit si pravidla chování při setkání s dospělou osobou i spolužáky. 

 

Říjen - měsíc chování se k sobě i druhým 

 Základy sebeúcty 

 Základy úcty k druhým 

 Tvořivé práce ve skupině 

 Co je kamarádství   

 Jak se chovat v kolektivu 

     CÍL: Cílem je naučit se chovat k sobě i v kolektivu spolužáků. Cílem je naučit se chovat ke starším 

osobám i seniorům.  

 

Listopad - kultura-divadlo, kino, výstava 

 Pravidla oblékání 

 Pravidla usazování se 

 Nerušíme ostatní pokřikováním či rozbalováním svačiny, bonbonů atd. 

 Ocenění potleskem na konci představení 

 Jak opustit představení po skončení či během něho 

CĹ: Cílem je naučit se chovat a oblékat při kulturních akcích. 

 

Prosinec- měsíc stolování a oslav 

 Jak se chovám u stolu 

 Prostírání 

 Chování v restauraci 



 Jak vést rozhovor u stolu v restauraci 

 Na oslavu nepřicházím bez pozvání 

 Pozvání vždy nechám na hostiteli 

 Nemluvíme s plnými ústy 

CÍL: Cílem je naučit se chovat u stolu doma, v jídelně i restauraci, naučit se správně stolovat a 

naučit se chovat při různých oslavách doma ve škole i u kamarádů. 

 

Leden – měsíc kouzelných slov, citu a empatie 

 Naučit se říkat prosím a děkuji 

 Umět se vcítit do problému druhého 

 Neposmívat se druhému za jeho neúspěch 

 Nekazit hru, umět přijmout prohru 

Cíl: Cílem je umět se vcítit do druhého, umět požádat i poděkovat a přijmout prohru. 

 

Únor - měsíc cestování 

 Pravidla chování v dopravních prostředcích 

 Předměty, které si do dopravních prostředků nebereme 

 Jak se v dopravním prostředku usadíme 

 Zachovávání pořádku v dopravním prostředku 

 Nejsme hluční 

 Komu dáme přednost při nastupování a usazování 

CÍL: Cílem je naučit se, jak se chovat v dopravních prostředcích 

 

Březen - měsíc zlepšení atmosféry ve třídě 

 Jak mohu pomoci druhým ve třídě 

 Jak se chovám ke spolužákům 

 Dodržování týmové spolupráce 

                             CÍL: Cílem je upevnění a zlepšování dobré atmosféry ve třídě. 

 

   Duben - měsíc návštěv 

 Dodržujeme hygienické zásady, přezujeme se, umyjeme si ruce 

 Nerušíme hrou dospělé 

 Nepůjčujeme si věci bez dovolení 

 Nabídnuté pohoštění jíme na vlastním talířku u stolu 

 Bereme si jen tolik, kolik opravdu sníme 

CÍL: Cílem je umět se chovat v cizím prostředí, kde jsem host. 



   Květen - měsíc sportování 

 Dodržování pravidel jednotlivých sportů 

 Přijmout předem stanovená pravidla 

 Přijmout pravidla fair play 

 Umět přijmout prohru 

 Nebrat si náčiní bez dovolení 

                      CÍL: Cílem je chovat se podle pravidel fair play 

 

Červen - měsíc hodnocení 

 Projektový den, kde zhodnotíme to, co jsme se naučili v průběhu celého roku 

 

 

 

 

 

 

Odkazy: 

   https://edu.ceskatelevize.cz/hledani?q=etiketa&stupen=1-stupen-zs 

 

https://edu.ceskatelevize.cz/hledani?q=etiketa&stupen=1-stupen-zs

